Devyvson Ribeiro

1ra

raz, 47 Centro

Mariana VG — Tel: 3557-3301]

Câmara Municipal de Maricna

Protocolado sobn' 12Á6S

E arlona/oes:so
Excelentíssimo Senhor m

Fernando Sampaio =NT EN
Presidente da Câmara Municipal de Mariana

inDIcCAÇÃO nº. 124C/2017

O vereador Deyvson Ribeiro, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Duarte Junior, a

seguinte indicação: Pagamento da subvenção social do Coral Nossa Senhora do Rosário
de Padre Viegas.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração QUe prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia. Insta salientar, que
o valor de R$ 3.500,00 anuais que são repassados para a instituição, não foram repassados

no ano de 2016 e até o atual mês, setembro, ainda também não foi repassado o deste ano
de 2017. O recurso é importante para que a Instituição mantenha os cursos de musicalização
infantil, que atende hoje 20 crianças com idade entre O8 e 12 anos. Como o curso de bateria
e ritmo que atende 12 crianças com idades entre 10 e 13 anos; o grupo de flautas composto

por 03 crianças e 01 adolescente; os cursos livres de violino e violoncelo que atendem 10
alunos entre adolescentes e adultos com idades entre 14 e 35 anos. O Coral Nossa Senhora
do Rosário possui 25 componentes com idade entre 24 e 72 anos. O recurso apesar de
mínimo, é essencial para a manutenção destas atividades e tem sua importância também

pelo trabalho social e inclusivo que a instituição realiza.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia
para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando
na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e
democrático pleito.

Ê /Mariana, 11 de setembro de 2017.
Atenciosamente, SE £ á

// FE

Verêádor Deyvson Ribeiro

Vice-presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assinatura/carimbo: º ÁE iA ) Recebido em: ARA MUNICIPAL DE MARIANA o
OV POR UNANIMIDADE
0b 712 /2

á
Segretário /Presidente